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國際會計準則國際會計準則國際會計準則國際會計準則第第第第 31號號號號「「「「合資權益合資權益合資權益合資權益」」」」簡介簡介簡介簡介 

一一一一、、、、國際會計準則國際會計準則國際會計準則國際會計準則第第第第 31號號號號「「「「合資權益合資權益合資權益合資權益」」」」之之之之目的目的目的目的及意及意及意及意旨旨旨旨 

國際會計準則第 31 號「合資權益」（以下簡稱 IAS31）之目的係訂定合資權

益之會計處理及合資資產、負債、收益及費損於合資控制者（對合資具有聯合控制

之合資者）及合資投資者（對合資未具有聯合控制之合資者）財務報表中之報導。

惟 IAS31不適用於下列組織所持有，並依國際財務報導準則第 9號「金融工具」及

國際會計準則第 39 號「金融工具：認列與衡量」之規定，以公允價值衡量且公允

價值變動列入損益之合資控制者權益：  

(a) 創業投資組織，或 

(b) 共同基金、單位信託基金及與投資連結之保險基金等類似個體。 

二二二二、、、、國際會計準則國際會計準則國際會計準則國際會計準則第第第第 31號號號號「「「「合資權益合資權益合資權益合資權益」」」」之原則之原則之原則之原則 

1. 合資合資合資合資之之之之定義定義定義定義 

合資係指兩方或多方透過合約協議於聯合控制下從事經濟活動（關於合資

之判斷詳後述。）。合資具有多種不同之形式及結構，但均具有(a)兩方或

多方之合資控制者受合約協議所約束，及(b)合約協議確立聯合控制等兩項

特性。IAS31辨認出以下三大類通稱為合資且符合合資之定義者： 

(a) 聯合控制營運：聯合控制營運涉及使用合資控制者之資產或其他資

源而非設立公司、合夥或其他企業，或與合資控制者本身分離之財

務結構。每一合資控制者使用其所持有之不動產、廠房及設備並自

備存貨。合資控制者亦產生自身之費用及負債，並自行籌資，該等

費用、負債及資金籌措均係其本身之義務。合資活動可能由合資控

制者之員工隨同合資控制者之類似活動進行。合資協議通常規定聯

合產品之銷售收入及共同發生之費用於合資控制者間之分配方式。 

(b) 聯合控制資產：聯合控制資產涉及合資控制者聯合控制（且經常共

同持有）一項或多項投入於合資或為合資目的而取得，並用於達成

合資目的之資產，該等資產係用於為合資控制者獲取利益。每一合

資控制者可分享該資產之產出並各自依協定份額分擔所產生之費

用。此類合資未涉及公司、合夥、其他企業或與合資控制者本身分

離之財務結構等之設立。每一合資控制者透過其所享有聯合控制資

產之份額，控制其對未來經濟效益所享有之份額。 

(c) 聯合控制個體：聯合控制個體係涉及設立公司、合夥或其他個體之

合資，每一合資控制者均擁有其中之權益。除合資控制者間之合約
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協議確立對於該個體經濟活動之聯合控制外，該個體之營運方式與

其他個體相同。聯合控制個體控制合資之資產、發生負債及費損並

賺取收益，且得以本身之名義簽訂合約及為合資活動籌資。每一合

資控制者有權分享聯合控制個體之利潤，惟有些聯合控制個體亦涉

及合資產出之分享。 

2. 合資控制者合資控制者合資控制者合資控制者對對對對聯合控制營運聯合控制營運聯合控制營運聯合控制營運之會計處理之會計處理之會計處理之會計處理 

合資控制者對於其在聯合控制營運中之權益，應於財務報表中認列： 

(a) 合資控制者所控制之資產及承擔之負債；及 

(b) 合資控制者所產生之費損及其所享有經由合資出售商品或勞務所賺

得收益之份額。 

由於資產、負債、收益及費損已於合資控制者之財務報表認列，故合資控

制者編製合併財務報表時無須對該等項目進行調整或執行其他合併程序。 

3. 合資控制者合資控制者合資控制者合資控制者對對對對聯合控制資產聯合控制資產聯合控制資產聯合控制資產之之之之會計處理會計處理會計處理會計處理 

合資控制者對於其在聯合控制資產中之權益，應於財務報表中認列： 

(a) 合資控制者所享有聯合控制資產之份額，並根據資產之性質予以分

類； 

(b) 合資控制者已發生之負債； 

(c) 合資控制者與其他合資控制者共同因合資而發生之負債，其所承擔

之份額； 

(d) 出售或使用其對合資產出所享有份額之收益，及對合資所發生費損

之份額；及 

(e) 合資控制者已發生與其合資權益有關之費用。 

由於資產、負債、收益及費損已於合資控制者之財務報表認列，故合資控

制者編製合併財務報表時無須針對該等項目進行調整或執行其他合併程

序。 

4. 合資控制者合資控制者合資控制者合資控制者對對對對聯合控制個體聯合控制個體聯合控制個體聯合控制個體之之之之會計處理會計處理會計處理會計處理 

聯合控制個體應與其他企業相同，遵循國際財務報導準則保持其會計紀錄

及編製與表達財務報表。合資控制者應採用比例合併或權益法認列其於聯

合控制個體之權益，但屬下列情況者可豁免適用： 

(a) 依國際財務報導準則第 5 號「待出售非流動資產及停業單位」分類
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為待出售之權益，應依該準則之規定處理。但先前分類為待出售之

聯合控制個體權益，如不再符合待出售分類之條件時，應自分類為

待出售之日起，改用比例合併或權益法處理。分類為待出售期間之

財務報表應配合修正； 

(b) 依國際會計準則第 27 號「合併及單獨財務報表」第 10 段之例外規

定，無須編製合併財務報表之母公司所擁有之聯合控制個體權益；

或 

(c) 符合下列所有情況時： 

(i) 合資控制者本身係被其他企業完全擁有之子公司或部分擁有之

子公司，而其業主（包括無表決權之業主）已被告知且不反對

合資控制者不採用比例合併或權益法； 

(ii) 合資控制者之債務或權益工具未於公開市場（國內或國外證券

交易所或店頭市場，包括當地及區域性市場）交易； 

(iii) 合資控制者未因欲於公開市場發行任何形式之工具，而向證券

委員會或其他主管機關申報財務報表，或正在申報之程序中；

及 

(iv) 合資控制者之最終母公司或任何中間母公司已依國際財務報導

準則編製合併財務報表供大眾使用。 

採用比例合併時，合資控制者可將其對聯合控制個體各資產、負債、收益

及費損之份額逐行與其財務報表中之類似項目合併，或將其對聯合控制個

體之資產、負債、收益及費損之份額以個別單行項目列示於財務報表。 

若投資者喪失對某一個體之聯合控制，投資者對於其他綜合損益中所認列

與該個體有關之所有金額，其會計處理之基礎應與聯合控制個體若直接處

分相關資產或負債所必須遵循之基礎相同；若該原聯合控制個體並未成為

其子公司或關聯企業，則應自該日起依國際財務報導準則第 9 號「金融工

具」及國際會計準則第 39號之規定處理剩餘之投資；若聯合控制個體成為

投資者之子公司，投資者應自該日起依國際會計準則第 27號及國際財務報

導準則第 3 號「企業合併」處理其權益。若聯合控制個體成為投資者之關

聯企業，投資者應自該日起，依國際會計準則第 28號處理其權益。在前述

三種情況下，投資者應以公允價值衡量其對原聯合控制個體之剩餘投資。

下列兩者之差額，應計入損益： 

(a) 剩餘投資之公允價值及任何處分聯合控制個體部分權益所得之價

款；及 
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(b) 喪失聯合控制當日之投資帳面金額。 

5. 合資控制者與合資間之交易合資控制者與合資間之交易合資控制者與合資間之交易合資控制者與合資間之交易 

合資控制者投入或出售資產予合資時，認列該交易所產生利益或損失之任

何部分，應反映交易實質。該資產若仍由合資持有，則在合資控制者已移

轉所有權之重大風險及報酬之情況下，合資控制者應僅認列歸屬於其他合

資控制者權益部分之利益或損失。若該投入或出售證明流動資產之淨變現

價值減少或資產發生減損損失，則合資控制者應即認列全數損失。 

合資控制者向合資購買資產時，在將該資產轉售予獨立之第三方前，不得

認列其對合資由該交易所產生之利潤所享有之份額。合資控制者對該等交

易所產生損失份額之認列，應與認列利潤之方式相同，惟該損失若係代表

流動資產之淨變現價值減少或資產發生減損損失，則應立即認列。 

6. 合資投資者對合資之會計處理合資投資者對合資之會計處理合資投資者對合資之會計處理合資投資者對合資之會計處理 

未具聯合控制之合資投資者應依國際財務報導準則第 9 號及國際會計準則

第 39號之規定處理該投資，若其對合資具有重大影響，則應依國際會計準

則第 28號之規定處理。 

三三三三、、、、是否是否是否是否為合資為合資為合資為合資之之之之判斷判斷判斷判斷 

IAS31 所稱之合資必須具備(a)兩方或多方之合資控制者受合約協議所約束，及

(b)合約協議確立聯合控制等兩項特性，意即強調必須存在合約協議。企業可用各

種方式舉證合約協議，例如藉由合資控制者間之合約或合資控制者間之討論紀錄。

在某些情況下，該協議可能納入合資之章程或其他章則。無論其形式為何，合約協

議通常以書面為之並包含下列事項： 

(a) 合資之活動、存續期間及報導責任； 

(b) 合資董事會或類似治理單位之任命，及合資控制者之表決權； 

(c) 合資控制者之資本投入；及 

(d) 合資控制者對合資之產出、收益、費損或經營結果之分配。 

此外，合約協議可能指定某一合資控制者為合資之營運者或管理者。該營運者

並未控制合資，而係於經合資控制者依據合約協議同意並授權予該營運者執行之財

務及營運政策範圍內運作。若營運者有權主導經濟活動之財務及營運政策，即控制

該事業，則該事業為營運者之子公司而非合資。 

 


